
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-112

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente 
di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: P.O.N. LEGALITA' (FESR/FSE) 2014-2020 ASSE 7 - AZIONE 7.1.1:
PROGETTO “Leg.Ge. IN CM DI GENOVA. INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO 
DI GENOVA, IN VIA DEL MOLO 13. - LOTTO 1 - FASE 1: RIFACIMENTO PROSPETTI E 
RISANAMENTO COPERTURE, FASE 2: SISTEMAZIONI INTERNE.
APPROVAZIONE VARIANTI IN CORSO D’OPERA AI SENSI DELL’ART.149 COMMA 2 del 
D.Lgs 50/2016.
CUP B35B18010650007 – CIG 8559468870 - MOGE 020239

Adottata il 07/11/2022
Esecutiva dal 11/11/2022

07/11/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-112

OGGETTO: P.O.N. LEGALITA' (FESR/FSE) 2014-2020 ASSE 7 - AZIONE 7.1.1:
PROGETTO “Leg.Ge. IN CM DI GENOVA. INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO 
DI GENOVA, IN VIA DEL MOLO 13. - LOTTO 1 - FASE 1: RIFACIMENTO PROSPETTI E 
RISANAMENTO COPERTURE, FASE 2: SISTEMAZIONI INTERNE.
APPROVAZIONE VARIANTI IN CORSO D’OPERA AI SENSI DELL’ART.149 COMMA 2 del 
D.Lgs 50/2016.
CUP B35B18010650007 – CIG 8559468870 - MOGE 020239

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 164 del 23/07/2020 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica redatto  dalla Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva,  denominato 
P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 ASSE 7 – AZIONE 7.1.1: PROGETTO “Leg.Ge. IN CM DI GE-
NOVA “INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA: FASE 1 -  RIFACI-
MENTO PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE E FASE 2 – SISTEMAZIONI INTER-
NE”, VIA DEL MOLO 13 - LOTTI 1 e 2;

- tale progetto articola l’intervento sull’edificio “Massoero”, immobile sottoposto a vincolo ai sensi 
del Codice dei Beni Culturali, in 2 Lotti funzionali, il primo dei quali a sua volta è suddiviso in 
FASE 1 e FASE 2 e finanziato con fondi PON LEGALITA’ FESR/FSE 2014 – 2020 per un importo 
pari ad Euro1.789.170,00 e fondi propri dell’Ente per un importo pari ad Euro 110.830,00 (di cui 
108.613,40 con nuovo indebitamento a carico dell’Ente e per Euro 2.216,60 con fondi propri del-
l’Ente), per complessivi Euro 1.900.000,00 come previsto nel “Programma Triennale dei Lavori
Pubblici  2020-2021-2022” (adottato con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  11 del 26 febbraio 
2020 e successive variazioni) con il titolo P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 - ASSE AZIONE 7.1.1: 
VIA DEL MOLO 13: LOTTO 1 - FASE 1: FACCIATE E TETTO FASE 2: SISTEMAZIONI IN-
TERNE 2° PIANO”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 15/10/2020, è stato approvato il Progetto Defi-
nitivo del Lotto 1 relativo ai lavori in oggetto ed il relativo quadro economico per una spesa com-
plessiva pari ad Euro1.900.000,00, dando atto inoltre, che la spesa è finanziata per l’importo di Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.789.170,00 con fondi P.O.N. LEGALITA' del Ministero dell’Interno e fondi propri dell’Ente per 
un importo pari ad Euro 110.830,00 per un totale di Euro 1.900.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n.135 del 24/12/2020 della Direzione Riqualificazione Urbana, si 
è preso atto dell’avvenuta validazione del progetto definitivo FASE 1 ed esecutivo FASE 2, gli stes-
si sono stati approvati, individuando le modalità di gara unica per FASE 1 e per FASE 2 ed appro-
vando il disciplinare di gara per l’affidamento in appalto dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 
1, comma 6, combinato con l’art. 23, comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo a 
base di gara pari a € 1.510.542,00 il tutto oltre IVA al 10%;

- con Determinazione Dirigenziale n. 16 del 01/04/2021 è stato aggiudicato l’appalto relativo a “IN-
TERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA, IN VIA DEL MOLO 13. - LOTTO 
1 - FASE 1: RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE, FASE 2: SISTE-
MAZIONI INTERNE" all’impresa FREI SAS DI EDUPPE DANILO & C., via Carlo Corsi, 29–
cap.16154 (partita IVA 03075260103) con la percentuale di ribasso offerto del 28,067% sull’impor-
to a base di gara, determinando un importo contrattuale pari a € 1.166.945,79 di cui € 195.545,00 
per oneri per la sicurezza ed € 90.797,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

- in data 19/05/2021 è stato stipulato il Contratto d’Appalto con repertorio n. 68696, per 
complessivi Euro 1.510.542,00 oltre I.V.A al 10%;

- in data 05/07/2021 è stata stipulata, con Cronologico n.232, la scrittura privata integrativa al con-
tratto repertorio n. 68696 del 19 Maggio 2021, che ne integra i contenuti, precisando le modalità di 
erogazione del finanziamento;

Considerato che:

 - nell’ambito dei lavori in oggetto si è manifestata la necessità di effettuare opere non incluse nel 
progetto posto a base di gara del Massoero, sia nella Fase 1 (lavorazioni esterne all’edificio) e sia 
nella Fase 2 (lavorazioni interne all’edificio);

-le lavorazioni sinteticamente consistono:
1. nel rifacimento completo, e non parziale come previsto nel progetto originario, dei servizi 

igienici;
2. nell’inserimento di un servizio igienico per disabili;
3. nella realizzazione di nuove pavimentazioni interne;
4. nell’esecuzione di alcune lavorazioni particolari sulla copertura.

- l’esecuzione di queste lavorazioni, determinate da circostanze tutte impreviste e imprevedibili, per 
quanto di natura diversa tra loro, non altera la natura generale del contratto e non comporta nessuna 
variazione sostanziale al progetto approvato, ma costituisce adeguamento dell'impostazione proget-
tuale per la salvaguardia del bene e per il perseguimento degli obiettivi dell'intervento, ai sensi del-
l’articolo 149 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

-  tali  opere concorrono a raggiungere l’obiettivo  finale  di  far  diventare la  struttura denominata 
“Massoero” un polo per l’erogazione dei servizi volti all’integrazione a favore di persone senza di-
mora e migranti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 07/06/2022 è stata inviata tramite posta certificata la proposta di rimodulazione, relativa 
alle modifiche contrattuali (Prot.n. 0209129.U del 31/05/2022), a Città Metropolitana di Genova, 
beneficiaria del finanziamento del Programma Operativo “Legalità FESR/FSE 2014-2020, che con 
Nota n.  3150/2002 del  14/06/2022 ha sottoposto  la  documentazione  del  Comune di  Genova al 
Ministero dell’Interno per valutazione ed approvazione;

-Città Metropolitana di Genova con Nota n. 34484/2022 del 28/06/2022 (Prot. n. 0249957.E del 
29/06/2022 del Comune di Genova) ha trasmesso al Comune di Genova il Decreto Ministeriale di 
Approvazione  della  Proposta  di  Rimodulazione  relativa  alle  modifiche  contrattuali  (Prot.  n. 
0028936 del 27/06/2022); 

Evidenziato che:

-il  sistema contabile  del  Programma Operativo  Nazionale  “Legalità”,  obiettivo  “investimenti  in 
favore della crescita e dell’occupazione 2014-2020” adottato, per il Progetto in oggetto, prevede il 
circuito finanziario diretto;

-il  pagamento  della  quota  PON LEGALITÀ è in  ogni  caso  subordinato  alla  disponibilità  delle 
risorse nazionali e comunitarie presso il Fondo di Rotazione e quindi il Comune di Genova non 
potrà essere ritenuto responsabile dei ritardi che dovessero verificarsi nella liquidazione delle fatture 
dovuti alla mancata disponibilità delle citate;

-i pagamenti sono effettuati dal Ministero dell’Interno esclusivamente tramite l’utilizzo di bonifico 
bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle 
operazioni;

-le  fatture  devono  essere  inviate  al  Comune  di  Genova  Direzione  Lavori  Pubblici  e  riportare 
obbligatoriamente  le  seguenti  informazioni:  PROGRAMMA  OPERATIVO  NAZIONALE 
LEGALITA' 2014-2020 Asse  7  –AZIONE7.1.1:  PROGETTO “LEGGE IN CM DI GENOVA” 
LOTTO 1 - FASE 1: RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE, FASE 2: 
SISTEMAZIONI INTERNE via del Molo 13 – CUP B35B18010650007 -  CIG Z953187AA2 - 
MOGE 20239;

- con riferimento a una eventuale “CESSIONE DEI CREDITI”, è esclusa la possibilità di cessione 
dei crediti derivanti da contratti affidati nell’ambito dei progetti ammessi al finanziamento del PON 
LEGALITÀ;

-l’operatore economico medesimo si impegna a comunicare,  ai sensi dell'art.  3, comma 7, della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi indicati  
e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 
dall’applicazione della Legge citata;

Considerato altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’ufficio Direzione Lavori, sulla base di quanto sopra, ha elaborato il computo metrico estimativo 
delle  lavorazioni determinate da circostanze  tutte  impreviste  e imprevedibili che è  allegato alla 
presente come documento parte integrante;

-  l’impegno  economico  delle  opere,  oggetto  delle  modifiche  al  contratto,  consiste  in  Euro 
121.512,52 oltre IVA 10% pari a Euro 12.151,25 per un importo complessivo di Euro 133.663,77. 
Applicando il ribasso del 28,067% offerto dall’impresa FREI SRL (c.f./p.iva n. 03075260103) in 
sede di gara, l’importo risulta essere pari a Euro 87.407,60 oltre IVA al 10% pari a Euro 8.740,76 
per un totale complessivo di Euro 96.148,36. 

- l’incidenza delle nuove opere, pari al 7,49% dell’importo complessivo,  è inferiore al massimo 
della soglia consentita dal citato comma 2 dell’art.149 del D.Lgs. 50/2016; 

 - l’importo delle nuove lavorazioni rientra altresì nel “quinto d’obbligo” di cui all’art.106, comma 
12, D. Lgs. 50/2016. 

-  la  maggiore  spesa  trova  copertura  all’interno  del  quadro  economico  dell’intervento  alla  voce 
“somme  a  disposizione  (spese  tecniche  per  rilievi,  accertamenti,  indagini,  Imprevisti,  Spese 
tecniche, Collaudi, Direzione Lavori, Contabilità) compresa I.V.A.” e risulta finanziata con fondi 
PON LEGALITA’ FESR/FSE 2014 - 2020;

  -  a  seguito  delle  maggiori  lavorazioni  si  rende  necessario  integrare  anche  la  quota  relativa 
all’accantonamento  di  cui  all’articolo  113,  D.Lgs.  50/2016 (incentivo quota 80%) pari  ad Euro 
1.944,20 che risulta finanziato con fondi PON LEGALITA’ FESR/FSE 2014 - 2020;

-la somma sopra citata trova copertura all’interno del quadro economico dell’intervento alla voce: 
“Incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113 del  D.  Lgs.  50/2016,  pari  all’  80% del  2% 
dell’importo dei lavori a base d’asta e delle opere oggetto delle modifiche al contratto Quota PON 
Legalità “e risulta finanziata con fondi PON LEGALITA’ FESR/FSE 2014 - 2020;

- le modifiche contrattuali di che trattasi sono state approvate con Decreto del Ministero dell’Interno 
DIP.to P.S - U.C.P.FF.PP Segreteria Tecnico Amministrativa Gestione Fondi Europei e PON Prot. 
n. 0028936 del 27/06/2022;

- in data 07/07/2022 è stata trasmessa al Ministero dell’Interno, tramite Città Metropolitana, una 
proposta  di  rimodulazione  (Prot.n.0265450.U del  07/07/2022).  Tale  richiesta  di  rimodulazione, 
nelle  more  dell’approvazione  da  parte  del  Ministero  dell’Interno,  includeva  una  proroga  della 
tempistica per la conclusione dell’intervento;

-  in  data  02.08.2022  con  Prot.  0299034.U  è  stata  inoltrata  alla  DIREZIONE  GENERALE 
ARCHEOLOGIA  BELLE  ARTI  E  PAESAGGIO  –  SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGIA, 
BELLE  ARTI  E  PAESAGGIO  PER  LA  CITTÁ  METROPOLITANA  DI  GENOVA  E  LA 
PROVINCIA DI LA SPEZIA,  l’istanza  di  nulla  osta  a  procedere  per  le  opere  in  variante,  ad 
integrazione dell’autorizzazione Prot. MBAC-SABAP-LIG Cl. 34.43.04/109.77;

- in data 26/10/2022. con Prot. 0407337.E l’impresa FREI SRL, con sede in Genova, via Carlo 
Corsi,  29  –  cap.16154  -  partita  IVA 03075260103,  ha  firmato  l’Atto  di  Sottomissione,  parte 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



integrante  del  presente  provvedimento,  rendendosi  disponibile  a  realizzare  le  lavorazioni  non 
incluse nel progetto a base di gara, accettando l’applicazione di nuovi prezzi unitari;

Dato atto:

- che, per quanto sopra, le modifiche rientrano nella fattispecie dell’art.149 comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016;

- che l’incidenza pari al 7,49% dell’importo complessivo è inferiore al massimo della soglia 
consentita dal citato comma 2 dell’art.149 del D. Lgs. 50/2016;

- che l’importo delle nuove lavorazioni rientra altresì nel “quinto d’obbligo” di cui all’art.106, 
comma 12, D. Lgs. 50/2016. 

Dato atto altresì:

-  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi 
dell’art.42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2022/2024;

Tutto quanto premesso,

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  per  le  ragioni  sopra  esposte  l’esecuzione  delle  lavorazioni, determinate  da 
circostanze tutte impreviste e imprevedibili, relative ai “Lavori di restauro del Massoero di 
Genova, Via del Molo, 13 – Lotto 1 Fase 1: rifacimento prospetti e risanamento coperture – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Fase 2: sistemazioni interne, nell’ambito del P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 – asse 7 – azione 
7.1.1: progetto “Leg.Ge. in CM Genova;

2)  di approvare conseguentemente la variante in corso d’opera che comporta una maggiore spesa 
consistente in Euro 87.407,60 oltre IVA al 10% pari a Euro 8.740,76 per un totale complessivo 
di Euro 96.148,36;

3)  di dare atto che l’importo sopra citato è finanziato con fondi PON LEGALITA’ FESR/FSE 
2014 – 2020 e trova  copertura all’interno del  quadro  economico  dell’intervento  alla  voce 
“somme a disposizione (spese tecniche per rilievi, accertamenti,  indagini, Imprevisti,  Spese 
tecniche, Collaudi, Direzione Lavori, Contabilità) compresa I.V.A;

4)  di incrementare per quanto sopra la somma prevista per l’incentivo ex art. 113 del D. Lgs 
50/2016 (incentivo quota 80%) pari ad Euro1.944,20;

5)  di dare atto che l’importo sopra citato è finanziato con fondi PON LEGALITA’ FESR/FSE 
2014 – 2020 e trova  copertura all’interno del  quadro  economico  dell’intervento  alla  voce 
“Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, pari all’ 80% del 2% 
dell’importo dei lavori a base d’asta e delle opere oggetto delle modifiche al contratto Quota 
PON Legalità “;

6)  di dare atto che i pagamenti finanziati dal PON LEGALITA’, derivanti dal presente provvedi-
mento  verranno  effettuati  dall’Ufficio  Economico  Finanziario  della  Segreteria  Tecnica  del 
PON Legalità del Ministero dell’Interno a valere sul Fondo di Rotazione del Ministero dell'E-
conomia e Finanze;

7)  di dare atto che il pagamento della quota PON LEGALITÀ è in ogni caso subordinato alla di-
sponibilità delle risorse nazionali e comunitarie presso il Fondo di Rotazione e quindi il Comu-
ne di Genova non potrà essere ritenuto responsabile dei ritardi che dovessero verificarsi nella 
liquidazione delle fatture dovuti alla mancata disponibilità delle citate;

8)  di dare atto che i pagamenti relativi al suddetto contratto sono effettuati dal Ministero dell’In-
terno esclusivamente tramite l’utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli altri stru-
menti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

9)  di dare atto che l’operatore economico medesimo si impegna a comunicare, ai sensi dell'art. 3, 
comma 7, della Legge n. 136/2010 e s.m.i., al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche 
degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge citata;

10)  di dare atto che le fatture devono essere inviate al Comune di Genova Direzione Lavori Pub-
blici  e  riportare  obbligatoriamente  le  seguenti  informazioni  PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE LEGALITA' 2014-2020 Asse 7 –AZIONE7.1.1: PROGETTO “LEGGE IN CM 
DI GENOVA” LOTTO 1 - FASE 1: RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO CO-
PERTURE, FASE 2: SISTEMAZIONI INTERNE via del Molo 13 – CUP B35B18010650007 
- CIG Z953187AA2 - MOGE 20239;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11)  di dare atto che con riferimento a una eventuale “CESSIONE DEI CREDITI”, è esclusa la 
possibilità di cessione dei crediti derivanti da contratti affidati nell’ambito dei progetti ammes-
si al finanziamento del PON LEGALITÀ;

12)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

13)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammi-
nistrazione trasparente;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-112
AD OGGETTO 
P.O.N. LEGALITA' (FESR/FSE) 2014-2020 ASSE 7 - AZIONE 7.1.1:
PROGETTO “Leg.Ge. IN CM DI GENOVA. INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO 
DI GENOVA, IN VIA DEL MOLO 13. - LOTTO 1 - FASE 1: RIFACIMENTO PROSPETTI E 
RISANAMENTO COPERTURE, FASE 2: SISTEMAZIONI INTERNE.
APPROVAZIONE VARIANTI IN CORSO D’OPERA AI SENSI DELL’ART.149 COMMA 2 del 
D.Lgs. 50/2016.
CUP B35B18010650007 – CIG 8559468870 - MOGE 020239

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  LAVORI  PUBBLICI

SETTORE  RIQUALIFICAZIONE  URBANA

OGGETTO:  “LAVORI  DI  RESTAURO  DEL  MASSOERO  di  Genova,

Via  del  Molo, 1 3  – LOTTO  1  Fase  1:  RIFACIMENTO  PROSPETTI  E

RISANAMENTO  COPERTURE  – Fase  2:  SISTEMAZIONI  INTERNE,

nell’a m bi t o  del  PON  Legal i tà  201 4- 202 0  – Asse  7  – azion e  7.1. 1 . 1:

Prog e t t o  “Leg.Ge .  in  CM  Genova”.  APPROVAZIONE  LAVORI:  D.D.

n.20 2 0 / 2 0 4 . 0 . 0 . - 135  del  24/1 2 / 2 0 2 0

AGGIUDICAZIONE  LAVORI:  D.D.  n.2 0 2 1 . 2 0 4 . 0 . 0 . - 16  del

01/0 4 / 2 0 2 1

IMPRESA  APPALTATRICE:  FREI  S.A.S.  di  Danilo  Edupp e  &C 

(che  in  data  12/1 2 / 2 0 2 1  si  è  trasfor m a t a  in  S.  R.  L.).

IMPORTO  CONTRATTUALE  DEI  LAVORI:  €.  1.1 6 6 . 9 4 5 , 7 9  di

cui  €.  57.8 0 0 , 5 9  per  oneri  sicur e zz a  e  €.  90.7 9 7 , 0 0  per

opere  in  econ o m i a .

RIBASSO  D’ASTA:  28,0 6 7  %

CONTRATTO:  rep.  n.  68 6 9 6  del  19/0 5 / 2 0 2 1 .

ADDENDU M  CONTRATTO:  rep.  n.  23 2  del  05/0 7 / 2 0 2 1 .

CODICE  CUP  B35 B 1 8 0 1 0 6 5 0 0 0 7  – CIG  855 9 4 6 8 8 7 0  - MOGE  
020 2 3 9

ATTO  DI  SOTTOMIS SION E  PER  MODIFICHE  AL CONTRATTO

art.  22,  com ma  4  del  D.M.  n.  49  del  07  marzo  2018;

PREMESSO  CHE:

con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Riqualificazione

Urbana  n.  2021.204.0.0.- 16  del  01/04/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  i

lavori  di  cui  trat ta s i  sono  stati  aggiudicat i  in  forma  definitiva

(  / input8009 1 7 1 5 1 9 6 0 0 6 9 4 8 6 2 . docx  ) 1

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
4
0
5
9
7
5
.
U

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
4
0
5
9
7
5
.
U



2

all’impresa  FREI  S.a.S   (che  in  data  12/12/2021  si  è  trasforma t a  in  S.  R.

L.).

per  un  impor to  contra t tu al e  di  Euro  1.166.945,79  oltre  I.V. A 10%.

-  in  data  19.05.2021  è  stato  stipula to  il contra t to  reper to rio  n.  68696;

-   in  data  05.07.2021  è  stato  sottoscri t to  l’Addendu m  al  contra t to

reper to rio  n.  232;

 -  che  in  tali  contra t t i ,  sopra  citati,  sono  esplicita te  le  disposizioni  in

merito  alle  clausole  conness e  al  sudde t to  Program m a  Opera tivo

Nazionale  “LEGALITÀ”  2014/2020  e  prevedono  sinte ticam e n t e  che:  

  il circuito  finanziario  sia  diret to;  

 la  document azione  di  affidamen to ,  contra t t u al e  ed  economico

finanzia ria  è  sottopos t a  a  controlli  da  par te  degli  Uffici  PON  Legali tà

del  Ministe ro  dell’Inter no  ragione  per  cui  l’esito  positivo  delle  verifiche

esple ta t e  è  condizione  per  il pagam en to  della  prest azione;

 il  pagam en to  è  in  ogni  caso  subordina to  alla  disponibilità  delle

risorse  nazionali  e  comunita rie  presso  il  Fondo  di  Rotazione  e  quindi  il

Comune  di  Genova  non  potrà  esser e  ritenuto  respons abile  dei  rita rdi

che  dovesse ro  verificarsi  nella  liquidazione  delle  fatture  dovuti  alla

manca ta  disponibilità  delle  citate  risorse;

  è  esclusa  la  possibilità  di  cessione  dei  crediti  derivanti  da

contra t t i  affidati  nell’ambito  dei  proget t i  ammessi  al  finanziame n to  del

PON  LEGALITÀ;

 le  ulteriori  indicazioni  specifiche  sono  ripor ta t e  nelle  Linee

Guida  del  Ministe ro  dell’Inter no  (versione  4  del  28/07/2020)  riferite  al

(  / input8009 1 7 1 5 1 9 6 0 0 6 9 4 8 6 2 . docx  ) 2



DIREZIONE  LAVORI  PUBBLICI

SETTORE  RIQUALIFICAZIONE  URBANA

Program m a  Operat ivo  Nazionale  “LEGALITÀ”,  sottosc ri t to,  per

accet t azione  con  firma  digitale  dalle  parti  che  risulta  allegato

all’Addendu n;

-  durante  lo  svolgimen to  dei  lavori  in  titolo,  allo  scopo  di  migliora r e

l’intervento  e  di  far  fronte  alle  nuove  contingenze  verifica tesi  in  corso

d’opera  per  cause  imprevis t e  ed  imprevedibili  nella  fase  proget tu al e

inerent i  la  natura  e  la  specificità  dell’opera  in  appalto,  occorre  eseguire

talune  lavorazioni  non  comprese  nel  contra t to  e,  pertan to,  è  stata

redat to  il computo  metrico  estimativo  di  cui  il  presen te  atto  ne  è  parte

integran t e ,  dell’impor to  complessivo:

 -  per  lavori  a  misura  di   Euro  121.512,52  oltre  IVA  al  10%  per  unЄ

totale  di  

Euro  133.663,77 ,  senza  necessità  di  Oneri  per  la  Sicurezza  ulteriori

rispet to  a  quelli  previsti  nel  contra t to  originario;

-le  modifiche  contra t t u ali  di  che  trat t a s i  sono  state  approva te  dal

Ministe ro  dell'Inte r no- Segre t e r i a  Tecnico- Amminist r a t iva  Gestione

Fondi  Europei  e  PON  (Prot.  n.  0028936  del  27/06/2022);  

-  l’esecuzione  di  ques te  lavorazioni,  deter mina t e  da  circostanze  tutte

imprevis te  e  imprevedibili,  per  quanto  di  natura  diversa  tra  loro,  non

alterano  la  natura  gener al e  del  contra t to  e  non  compor ta no  nessuna

variazione  sostanziale  al  proget to  approvato,  ma  costituiscono  opere  di

completa m e n to  e  miglioram e n to  dello  stesso  ai  sensi  dell’ar ticolo  149

comma  2  del  D.Lgs  50/2016

Quanto  sopra  prem e s s o ,  viene  stabi l i t o  quant o  seg u e:

Art.  1  - Ogget to

(  / input8009 1 7 1 5 1 9 6 0 0 6 9 4 8 6 2 . docx  ) 3



4

l’Impresa  FREI  SRL  con  sede  in  Genova,  Via  Carlo  Corsi  n.  29r   Parti t a

Iva  0307526 01 0 3  accet ta  e  si  impegna  ad  esegui re  senza  alcuna

eccezione  di  sorta  i  maggiori  lavori  descri t t i  in  premess a  e  le  nuove

categorie  di  lavoro  contem plat e  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  del

contra t to  di  appalto  n.  68696  del  19/05/2021  e  Addendu m  rep.  n  232

del  05/07/  2021  secondo  gli  ulteriori  nuovi  prezzi  di  segui to  elenca t i;

Art.  2  – Impor to

L’impor to  dei  lavori  descri t t i  in  premess a  è  pari  ad  €.  121. 5 1 2 , 5 2  oltre

I.V.A  al  lordo  del  ribasso  d’asta  del  28,0 6 7%  per  un  totale  netto  di  €.

87.4 0 7 , 6 0  oltre  I.V.A.  al  10  % senza  necessità  di  Oneri  per  la

Sicurezza  ulteriori  rispet to  a  quelli  previs ti  nel  contra t to  origina rio,  e  si

aggiunge  pertan to  all’impor to  totale  net to  contra t t u al e  di  €.

1.1 6 6 . 9 4 5 , 7 9 .

Il  nuovo  impor to  contra t tu a l e  viene  pert an to  ad  ammonta r e  a  netti  €.

1.254.353,39

(unmilionedu ec e n tocinqu a n t a q u a t t r o mila t r ece n tocinq u a n t a t r e / 39),

oltre  IVA.

La   categoria   di  cui  all’allega to  A del  d.P.R.  5  ottobr e  2010,  n.  207  si

può   così  ascrivere  ai  nuovi  lavori  per  il seguen t e  importo:

€.  87.407,60  in  categor ia  OG  2  opere  di  res tau r o.

Art.  3  - Tempi

Il tempo  utile  per  l’esecuzione  dei  lavori  è  stimato  in  3  mesi  (tre).  

Art.  4  - Nuovi  Prezzi

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’ar t.  22  del  D.M.  49/2018,  vengono

concorda t i  i  seguen ti  nuovi  prezzi  ragguaglia ti  a  quelli  contra t t u ali,

(  / input8009 1 7 1 5 1 9 6 0 0 6 9 4 8 6 2 . docx  ) 4



DIREZIONE  LAVORI  PUBBLICI

SETTORE  RIQUALIFICAZIONE  URBANA

desun ti  e  ricavati  da  regolari  analisi  e  dall’applicazione  del  Prezziario

Regionale  2020  usato  per  formula re  i prezzi  a  base  di  gara.

PR.C29.A10.005  …………………………………………………………..  Euro

166,28  (centoses s aa n t a s e i /28)

PR.C29.10.015  …………………………………………………………..  Euro

296,96  (duecen to novan t a s ei /96)

PR.C29.B10.010  …………………………………………………………..  Euro

171,41  (centose t t a n t u no/41)

PR.C29.E10.006…………………………………………………………….  Euro

98,80  (novanto t to/80)

PR.C29.E10.010…………………………………………………………….  Euro

99,49  (novantanove/49)

PR.C29.E10.035…………………………………………………………….  Euro

203,85  (duecen to t r e /85)

PR.C29.F10.005…………………………………………………………….  Euro

64,76  (sessan ta q u a t t r o /76)

PR.C29.F10.015…………………………………………………………….  Euro

148,44  (centoqua r a n to t to/44)

PR.C29.F10.020…………………………………………………………….  Euro

111,57  (centoundici/44)

Art  5  - Obbligatorie tà  dell’impegno

Il  presen te  è  immediat am e n t e  impegn a t ivo  per  l'Impresa ,  lo  sarà  per  la

Civica  Amminist razione  al  momento  dell’esecut ività  del  provvedimen to

di  approvazione.

(  / input8009 1 7 1 5 1 9 6 0 0 6 9 4 8 6 2 . docx  ) 5



6

Genova  lì 25/10/2022

L’Impresa  FREI  S.R.L.

 Geom.  Danilo  Eduppe

(  / input8009 1 7 1 5 1 9 6 0 0 6 9 4 8 6 2 . docx  ) 6



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo



B574730
Rettangolo


